
1 

 

明星町地区のりあい交通事業の運行計画変更について（報告） 

 

１．概要 

新型コロナウイルス感染拡大の影響を受け、明星町地区のりあい交通におい

ても利用者数が大幅に減少していることから、三者協議（明星町自治会、京都

京阪バス㈱、宇治市）を行った結果、運行経費削減と利便性向上を目的とし

て、令和２年８月１１日に運行計画を変更した。 

 

２．利用者数の推移 

 

 

 

３．運行計画変更のポイント 

 

① 「明星町～JR宇治駅」の運行を重視 

   → 文化センターまでは、JR宇治駅から乗り継ぎが可能なことか

ら、明星町から JR宇治駅までの利便性向上に向けて運行内容

を見直すことで、日中の運行間隔を短縮（2時間⇒1.5時間） 

 ② 「土休日ダイヤ」の設定 

   → 平日に対して利用者数の少ない土休日の始発、終発を減便した

土休日ダイヤを新たに設定 

 ③ 「パターンダイヤ」の導入 

   → 利用者が運行時刻を把握しやすいように、時刻表のパターン化

に向け調整

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

利
用
者
数

過年度平均（H27～H30）
R1年度

R2年度

約４割減 

※3/2～5/31 

市内小中学校等

臨時休校 

約６割減 

※4/16～5/21 

府内緊急事態宣言 

資料３ 



2 

 

４．時刻表の更新 

【旧】                              【新】 

    
※

明星町北口 6:18 6:56 7:29 8:13 9:10 10:16 12:19 14:09 16:09 17:39 18:45 19:45 明星町北口 6:18 6:56 7:29 8:15 9:15 10:15 12:15 13:45 15:15 16:45 17:45 18:45

三室戸小学校前 6:19 6:57 7:30 8:14 9:11 10:17 12:20 14:10 16:10 17:40 18:46 19:46 三室戸小学校前 6:19 6:57 7:30 8:16 9:16 10:16 12:16 13:46 15:16 16:46 17:46 18:46

明星町東口 6:21 6:59 7:37 8:21 9:18 10:24 12:27 14:17 16:17 17:47 18:53 19:53 明星町東口 6:21 6:59 7:37 8:23 9:23 10:23 12:23 13:53 15:23 16:53 17:53 18:53

明星町3丁目 6:22 7:00 7:38 8:22 9:19 10:25 12:28 14:18 16:18 17:48 18:54 19:54 明星町3丁目 6:22 7:00 7:38 8:24 9:24 10:24 12:24 13:54 15:24 16:54 17:54 18:54

明星町2丁目 6:23 7:01 7:39 8:23 9:20 10:26 12:29 14:19 16:19 17:49 18:55 19:55 明星町2丁目 6:23 7:01 7:39 8:25 9:25 10:25 12:25 13:55 15:25 16:55 17:55 18:55

明星町1丁目 6:24 7:02 7:40 8:24 9:21 10:27 12:30 14:20 16:20 17:50 18:56 19:56 明星町1丁目 6:24 7:02 7:40 8:26 9:26 10:26 12:26 13:56 15:26 16:56 17:56 18:56

明星町北口 6:25 7:03 7:41 8:25 9:22 10:28 12:31 14:21 16:21 17:51 18:57 19:57 明星町北口 6:25 7:03 7:41 8:27 9:27 10:27 12:27 13:57 15:27 16:57 17:57 18:57

門前 6:26 7:04 7:42 8:26 9:23 10:29 12:32 14:22 16:22 17:52 18:58 19:58 門前 6:26 7:04 7:42 8:28 9:28 10:28 12:28 13:58 15:28 16:58 17:58 18:58

谷下り 6:27 7:05 7:43 8:27 9:24 10:30 12:33 14:23 16:23 17:53 18:59 19:59 谷下り 6:27 7:05 7:43 8:29 9:29 10:29 12:29 13:59 15:29 16:59 17:59 18:59

三室戸 6:28 7:06 7:44 8:28 9:25 10:31 12:34 14:24 16:24 17:54 19:00 20:00 三室戸 6:28 7:06 7:44 8:30 9:30 10:30 12:30 14:00 15:30 17:00 18:00 19:00

菟道荒槙 6:29 7:07 7:45 8:29 9:26 10:32 12:35 14:25 16:25 17:55 19:01 20:01 菟道荒槙 6:29 7:07 7:45 8:31 9:31 10:31 12:31 14:01 15:31 17:01 18:01 19:01

京阪宇治駅 6:33 7:11 7:49 8:33 9:30 10:36 12:39 14:29 16:29 17:59 19:05 20:05 京阪宇治駅 6:33 7:11 7:49 8:35 9:35 10:35 12:35 14:05 15:35 17:05 18:05 19:05

宇治橋西詰 6:36 7:14 7:52 8:36 9:33 10:39 12:42 14:32 16:32 18:02 19:08 20:08 宇治橋西詰 6:36 7:14 7:52 8:38 9:38 10:38 12:38 14:08 15:38 17:08 18:08 19:08

JR宇治駅 6:38 7:16 7:54 8:38 9:35 10:41 12:44 14:34 16:34 18:04 19:10 20:10 JR宇治駅 6:38 7:16 7:54 8:40 9:40 10:40 12:40 14:10 15:40 17:10 18:10 19:10

総合庁舎前 8:40 9:37 10:43 12:46 14:36 16:36 総合庁舎前 8:42 10:42 15:42

宇治市役所 8:41 9:38 10:44 12:47 14:37 16:37 宇治市役所 8:43 10:43 15:43

琵琶台口 8:42 9:39 10:45 12:48 14:38 16:38 琵琶台口 8:44 10:44 15:44

宇治文化センター 8:43 9:40 10:46 12:49 14:39 16:39 宇治文化センター 8:45 10:45 15:45

明星町北口方面行 明星町北口方面行

※

宇治文化センター 8:56 10:02 12:05 13:55 15:55 17:25 宇治文化センター 9:01 12:01 16:31

琵琶台口 8:57 10:03 12:06 13:56 15:56 17:26 琵琶台口 9:02 12:02 16:32

宇治市役所 8:58 10:04 12:07 13:57 15:57 17:27 宇治市役所 9:03 12:03 16:33

総合庁舎前 8:59 10:05 12:08 13:58 15:58 17:28 総合庁舎前 9:04 12:04 16:34

JR宇治駅 7:20 8:04 9:01 10:07 12:10 14:00 16:00 17:30 18:36 19:36 20:31 JR宇治駅 7:20 8:06 9:06 10:06 12:06 13:36 15:06 16:36 17:36 18:36 19:36 20:10

宇治橋西詰 7:21 8:05 9:02 10:08 12:11 14:01 16:01 17:31 18:37 19:37 20:32 宇治橋西詰 7:21 8:07 9:07 10:07 12:07 13:37 15:07 16:37 17:37 18:37 19:37 20:11

京阪宇治駅 7:25 8:09 9:06 10:12 12:15 14:05 16:05 17:35 18:41 19:41 20:36 京阪宇治駅 7:25 8:11 9:11 10:11 12:11 13:41 15:11 16:41 17:41 18:41 19:41 20:15

菟道荒槙 7:26 8:10 9:07 10:13 12:16 14:06 16:06 17:36 18:42 19:42 20:37 菟道荒槙 7:26 8:12 9:12 10:12 12:12 13:42 15:12 16:42 17:42 18:42 19:42 20:16

谷下り 7:27 8:11 9:08 10:14 12:17 14:07 16:07 17:37 18:43 19:43 20:38 谷下り 7:27 8:13 9:13 10:13 12:13 13:43 15:13 16:43 17:43 18:43 19:43 20:17

門前 7:28 8:12 9:09 10:15 12:18 14:08 16:08 17:38 18:44 19:44 20:39 門前 7:28 8:14 9:14 10:14 12:14 13:44 15:14 16:44 17:44 18:44 19:44 20:18

明星町北口 7:29 8:13 9:10 10:16 12:19 14:09 16:09 17:39 18:45 19:45 20:40 明星町北口 7:29 8:15 9:15 10:15 12:15 13:45 15:15 16:45 17:45 18:45 19:45 20:19

三室戸小学校前 7:30 8:14 9:11 10:17 12:20 14:10 16:10 17:40 18:46 19:46 20:41 三室戸小学校前 7:30 8:16 9:16 10:16 12:16 13:46 15:16 16:46 17:46 18:46 19:46 20:20

明星町東口 7:37 8:21 9:18 10:24 12:27 14:17 16:17 17:47 18:53 19:53 20:43 明星町東口 7:37 8:23 9:23 10:23 12:23 13:53 15:23 16:53 17:53 18:53 19:48 20:22

明星町3丁目 7:38 8:22 9:19 10:25 12:28 14:18 16:18 17:48 18:54 19:54 20:44 明星町3丁目 7:38 8:24 9:24 10:24 12:24 13:54 15:24 16:54 17:54 18:54 19:49 20:23

明星町2丁目 7:39 8:23 9:20 10:26 12:29 14:19 16:19 17:49 18:55 19:55 20:45 明星町2丁目 7:39 8:25 9:25 10:25 12:25 13:55 15:25 16:55 17:55 18:55 19:50 20:24

明星町1丁目 7:40 8:24 9:21 10:27 12:30 14:20 16:20 17:50 18:56 19:56 20:46 明星町1丁目 7:40 8:26 9:26 10:26 12:26 13:56 15:26 16:56 17:56 18:56 19:51 20:25

※朱書きの始発と終発については、平日のみ運行し、土休日は運休する

JR宇治駅・宇治文化センター行JR宇治駅・宇治文化センター行



3 

 

５．運送距離の削減 

 日運送距離については、現状の 83.3kmから、平日は 77.6km（-5.7km）、土

休日は 70.8km（-12.5km）として、概ね 10％の削減を行った。 

 

【旧】 

 

 

 

【新】 

 

 

 

 

系統 運行系統 起点 経由地 終点 運行キロ 運行便数 合計

40 折居台明星線 宇治文化センター 明星町3丁目 宇治文化センター 8.5 5 42.5

40F 折居台明星線F JR宇治駅 明星町3丁目 宇治文化センター 7.0 1 7.0

40L 折居台明星線L 宇治文化センター 明星町3丁目 JR宇治駅 7.0 1 7.0

40A 宇治明星線 JR宇治駅 明星町3丁目 JR宇治駅 5.5 3 16.5

40AF 宇治明星線F 明星町北口 明星町3丁目 JR宇治駅 3.5 2 7.0

40AL 宇治明星線L JR宇治駅 明星町3丁目 明星町1丁目 3.3 1 3.3

13 83.3計

平日

系統 運行系統 起点 経由地 終点 運行キロ 運行便数 合計

40F 折居台明星線F JR宇治駅 明星町3丁目 宇治文化センター 7.0 3 21.0

40L 折居台明星線L 宇治文化センター 明星町3丁目 JR宇治駅 7.0 3 21.0

40A 宇治明星線 JR宇治駅 明星町3丁目 JR宇治駅 5.5 4 22.0

40AF 宇治明星線F 明星町北口 明星町3丁目 JR宇治駅 3.5 2 7.0

40AL 宇治明星線L JR宇治駅 明星町3丁目 明星町1丁目 3.3 2 6.6

14 77.6計

土休日

系統 運行系統 起点 経由地 終点 運行キロ 運行便数 合計

40F 折居台明星線F JR宇治駅 明星町3丁目 宇治文化センター 7.0 3 21.0

40L 折居台明星線L 宇治文化センター 明星町3丁目 JR宇治駅 7.0 3 21.0

40A 宇治明星線 JR宇治駅 明星町3丁目 JR宇治駅 5.5 4 22.0

40AF 宇治明星線F 明星町北口 明星町3丁目 JR宇治駅 3.5 1 3.5

40AL 宇治明星線L JR宇治駅 明星町3丁目 明星町1丁目 3.3 1 3.3

12 70.8計


